
Cod. Determ: DTSM68327 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2626/2023

pubblicata il 11/01/2024 Reg. del Settore n. 328 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  Liquidazione dei compensi spettanti ai Commissari della gara per l'appalto,
con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  dei  lavori
connessi  all'intervento  #Manutenzione  e  riqualificazione  a  servizio  delle
abitazioni popolari via Popilia# - DPCM del 21 gennaio 2021 - Programma
straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle
periferie  -  Ambito  n.  2  via  Popilia#,  CUP:  F89J17000300001  -  CIG:
ZFA3CA546E  (Avv.  Agostino  Rosselli)  -  CIG:  Z623CA54A4  (Arch.
Salvatore Caloiero) - CIG: ZAA3C55101 (Ing. Vincenzo Roma).



Cod. Determ: DTSM68327 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2626/2023

pubblicata il 11/01/2024 Reg. del Settore n. 328 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione  dei  compensi  spettanti  ai  Commissari  della  gara  per  l'appalto,  con  il

criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  dei  lavori  connessi  all'intervento
#Manutenzione e riqualificazione a servizio delle abitazioni popolari via Popilia# - DPCM
del  21  gennaio  2021  -  Programma  straordinario  di  intervento  per  la  riqualificazione
urbana e la sicurezza delle periferie - Ambito n. 2 via Popilia#, CUP: F89J17000300001 -
CIG:  ZFA3CA546E  (Avv.  Agostino  Rosselli)  -  CIG:  Z623CA54A4  (Arch.  Salvatore
Caloiero) - CIG: ZAA3C55101 (Ing. Vincenzo Roma).

Il Direttore di Settore

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale Registro Generale n. 1531 pubblicata il 28/07/2023,
avente  ad  oggetto:  PNRR,  Missione  5  -  Componente  2  -  Investimento/Subinvestimento  2.1  -
"Rigenerazione Urbana"  -  Lavori  di  #Manutenzione e  riqualificazione a  servizio  delle  abitazioni
popolari via Popilia# - DPCM del 21 gennaio 2021 - Programma straordinario di intervento per la
riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie  -  Ambito  n.  2  via  Popilia  CUP:
F89J17000300001 - CIG: 9990590FAA - Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del D. Lgs.
n. 36/2023;;

RICORDATO  che  con  determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1692  del  05/09/2023,  della
quale si richiamano premesse, considerazioni e motivazioni, è stata costituita la Commissione di
gara  per  l’appalto,  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  la
realizzazione dei  lavori  connessi  all’intervento  “Manutenzione e  riqualificazione a  servizio  delle
abitazioni popolari via Popilia”, nominando, quali componenti della stessa i signori:

-  Presidente:  avv.  Agostino  Rosselli,  esperto,  dirigente  in  quiescenza  del  Comune  di
Cosenza;

- Segretario: dott. Roberto Caruso, staff polizia municipale del Comune di Cosenza (sostituto:
dott. Paolo Veltri, funzionario amministrativo del Settore 7 del Comune di Cosenza);

- Commissario 1: arch. Salvatore Caloiero, libero professionista;

- Commissario 2: ing. Vincenzo Roma, libero professionista; 



Cod. Determ: DTSM68327 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CONSIDERATO  che  con  la  suddetta  determinazione  Reg.  Gen.  n.  1692  del  05/09/2023  è
stata impegnata,  in ragione dell’espletamento delle attività di  che trattasi,  in  considerazione
della  specificità  richiesta e del  numero delle  Offerte  pervenute,  la  somma necessaria  per  il
compenso  dei  componenti  esterni  della  suddetta  Commissione  di  gara,  pari  a  complessivi
euro  5.400  a  valere  sui  finanziamenti  dell'intervento  in  parola  previsto  nel  bilancio  di
previsione  2022-2024  di  questo  Comune,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio
comunale n. 31 del 18/10/2022, ripartiti come segue:

Creditore Gara lavori Capitolo Spesa 2023

avv. Agostino Rosselli

CF: RSSGTN56E28D086R

Riqualificazione quartiere di San
Vito basso

9174

      9174

      9174

1.800 Euro
(inclusa iva e

cassa se dovuta)

arch. Salvatore Caloiero

P. Iva: 01981560780

1.800 Euro
(inclusa iva e

cassa se dovuta)

ing. Vincenzo Roma                   

P. Iva: 03630930786

1.800 Euro
(inclusa iva e

cassa se dovuta)

CONSIDERATO  che  la  Commissione  costituita  per  la  gara  in  parola  ha  completato  la  propria
attività  proponendo,  con  verbale  del  11/08/2023,  l’aggiudicazione  dei  lavori  di  “riqualificazione
quartiere  di  San  Vito  basso”  e  ritenuto,  pertanto,  di  poter  procedere  alla  liquidazione  dei
compensi  spettanti  ai  tre  Commissari  esterni,  rimandando  ad  altro  atto  la  liquidazione  dei
compensi per il segretario di gara, dipendente di questo Comune;

VISTA  l'allegata  fattura  elettronica  n.  4  del  06.10.2023 prodotta  dall'Avv.  Agostino  Rosselli  per
compensare l'attività di spettanza quale Commissario della gara, acquisita al protocollo generale
dell’Ente con Prot. Gen. n. 7742962023;

VISTA  l'allegata fattura elettronica n. 6_23 del 02.10.2023 prodotta dall'ing. dall'Arch. Salvatore
Caloiero  per  compensare  l'attività  di  spettanza  quale  Commissario  della  gara,  acquisita  al
protocollo generale dell’Ente con Prot. Gen. n. 719902023;

VISTA  l'allegata  fattura  elettronica  n.  13/23  del  04.10.2023  prodotta  dall'ing.  dall'Ing.  Roma
Vincenzo  per  compensare  l'attività  di  spettanza  quale  Commissario  della  gara,  acquisita  al
protocollo generale dell’Ente con Prot. Gen. n. 733392023;

DATO ATTO , che sono state acquisite al protocollo generale dell’Ente le allegate fatture emesse
dai  professionisti  sopra  richiamati,  accettate  e  validate  con  i  report  allegati  come  riportato  nel
seguente prospetto:

A B C D E F G H I

Creditore Fattura  –
Prot.
Gen

Regime
Ordinari
o

Importo
Prestazio
ne

INPS/altr
e  casse
4% di A

Inarca
ssa
4%  di
A

Totale
Imp.  IVA
(A+B+C)

Impost
a  di
Bollo

IVA
22%  su
D

TOTALE
FATTUR
E (D+E)

Ritenut
a  di
acconto
20%
(A+B)

Netto
creditore
(F-G)

Ing.
Roma
Vincenzo

Fattura  
n.  13/23

-  Prot.
Gen.  n.
7333920
23

NO 1728,85 - 69,15 1798,00 2,00 - 1.800,00 00,00 1.800,00



Cod. Determ: DTSM68327 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Arch.
Salvatore
Caloiero

Fattura
n.  6_23
del
02.10.20
23  del  
-Prot.
Gen.  n.
7199020
23

NO 1730,77 - 69,23 1.800,00 - - 1.800,00 00,00 1800,00

Avv.
Agostino
Rosselli

fattura  
n.  2  del
24.09.20
23 - Prot.
Gen.
7742962
023

SI 1418,66 56,75 - 1475,41 - 324,59 1.800,00 283,73 1.516,27

PRECISATO  CHE  l'ing.  Roma  Vincenzo,  l’Arch.  Caloiero  Salvatore  e  l’Avv.  Agostino  Rosselli
hanno  fornito  apposita  dichiarazione  sostitutiva  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  con  gli
estremi del conto corrente dedicato, come riportato negli allegati documenti;

DATO ATTO CHE  in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (art
3,  comma  5  della  legge  n.  136/2010  come  modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  convertito  con
modificazione in legge n. 217/2010), sono stati acquisiti i seguenti C.I.G.:

• ZFA3CA546E  afferente  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  per  le  prestazioni  dell’avv.
Agostino Rosselli;

• ZAA3C55101  afferente alla tracciabilità dei flussi finanziari per le prestazioni dell’ing. Roma
Vincenzo;

• Z623CA54A4  afferente  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  per  le  prestazioni  dell'arch.
Salvatore Caloiero;

RICORDATO  che  la  spesa  da  liquidare  ai  suddetti  Commissari  esterni,  per  un  totale  di  euro
3.000  inclusa  iva  e  cassa  se  dovuta,  è  finanziata  con  fondi  del  Ministero  dell’Interno  PNRR  –
Missione  5  “Inclusione  e  coesione”,  dei  quali  è  previsto  l’accertamento  sul  capitolo  di  entrata
2135/0 del bilancio di previsione 2022-2024;

DATO  ATTO  che  la  somma  necessaria  per  il  compenso  dei  componenti  esterni  della
Commissione di gara in oggetto, pari a complessivi euro  5.400,00 comprensivi  di  IVA e Cassa
rientra negli importi complessivi riportati all’interno dei Q.E. dell'opera pubblica di che trattasi;

CONSIDERATO  che  con  determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  2509/2022  del  30/12/2022
con la quale si procedeva all'accertamento della somma di € 1.350.000,00 sul capitolo in Entrata
2174, richiamato l'accertamento di cui alla reversale n. 13740 pari a € 150.000,00, Cap. di Spesa
n. 9174;

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 26/04/2023 si è proceduto
a  riaccertare  e  reimpegnare,  a  valere  sull’esercizio  2023  e  successivi,  gli  accertamenti  e  gli
impegni  reimputati  in  quanto  non  esigibili  al  31  dicembre  2022,  secondo  quanto  indicato  nelle
determinazioni dirigenziali e di riaccertamento ordinario parziale dei residui dell’anno 2022;

RICONOSCIUTA la propria competenza nell’adozione del presente provvedimento, tenuto conto
dell’avvenuta  assegnazione  della  dirigenza  del  Settore  7  denominato  “INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.SPORT.-RETI-P.I.- SEGNALETICA STRADALE”, tenuto conto
del nuovo organigramma della macrostruttura del Comune di Cosenza approvata con D.G.C. n.
51 del 16/05/2023, nonché del Decreto Sindacale n. 2774 Gab. Sind. Del 16/05/2023;



Cod. Determ: DTSM68327 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PRESO  ATTO  che  con  il  citato  Decreto  Sindacale  n.  2774  Gab.  Sind.  Del  16/05/2023,  è
stato conferito all’Ing. Antonella Rino l’incarico di dirigente del predetto Settore 7, che ha assunto
anche l’incarico di RUP dell’intervento;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per i motivi esposti che di seguito si intendono riportati e trascritti:

1. DI  LIQUIDARE le  seguenti  spettanze  all’avv.  Agostino  Rosselli,  all'ing.  Vincenzo  Roma  e
all'arch.  Salvatore  Caloiero  per  le  prestazioni  rese  quali  componenti  esterni  della
Commissione  di  gara  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  “Manutenzione  e  riqualificazione  a
servizio delle abitazioni popolari via Popilia”, CUP: F89J17000300001;

- euro 1.800,00 ,  di cui euro 324,59 di iva, euro 56,75 di Cassa Nazionale Forense ed euro
283,73   per  ritenuta  d’acconto  IRPEF  del  20%  da  versare  a  cura  dell’Ente,  per  come
indicato  nell’allegata  fattura  elettronica  n.  4  del  06.10.2023,  emessa  dall'Avv.  Agostino
Rosselli,  acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente  con  Prot.  Gen.  n.  742962023   C.F.
RSSGTN56E28D086R,  dando  atto  che  la  somma  da  pagare  al  professionista  verrà
versata  mediante  accredito  sul  conto  corrente  dedicato  fornito  dal  professionista
nell'allegata dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- euro 1.800,00 , di cui euro 69,15 per cassa professionale 4% per come indicato nell’allegata
fattura  elettronica  n.  13/23  del  04.10.2023,  emessa  dall'ing.  dall'ing.  Roma  Vincenzo,
acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente  con  Prot.  Gen.  n.   733392023,  C.F.
RMOVCN89B22C002J, esente da IVA (regime forfettario),  dando atto che la somma da
pagare  al  professionista  verrà  versata  mediante  accredito  sul  conto  corrente  dedicato
fornito dal professionista nell'allegata dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

-  euro  1.800,00 ,  di  cui  euro  69,23  per  cassa  professionale  4%,  per  come  indicato
nell’allegata fattura elettronica 6_23 del 02.10.2023 emessa dall’Arch. Salvatore Caloiero,
acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente  con  Prot.  Gen.  n.  719902023,  C.F.
CLRSVT64A02E773B,  esente da IVA (regime forfettario),  dando atto  che la  somma da
pagare  al  professionista  verrà  versata  mediante  accredito  sul  conto  corrente  dedicato
fornito dallo stesso nell'allegata dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

2. DI  SPECIFICARE  che  la  somma  posta  in  liquidazione  trova  copertura  sul  capitolo  di
spesa  9174 ,  cui  corrisponde  il  capitolo  in  entrata  2174,   esercizio  2023,  che  presenta  la



Cod. Determ: DTSM68327 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

necessaria capienza, giusta determinazione dirigenziale n. 1531 del 27/07/2023;

3. DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art.  147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

4. DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento,  anche  per  via  telematica  e  a  cura  del
Servizio  Archivio,  al  Dirigente  del  Settore  13  -  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  e  al
Dirigente  del  Settore  7,  che  provvederanno  ciascuno  per  quanto  di  competenza  agli
adempimenti conseguenti;

5. DI TRASMETTERE  il presente provvedimento sulla piattaforma specifica di monitoraggio e
rendicontazione denominata “Regis”;

6. DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG ROSSELLI
2 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG ROMA
3 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG CALOIERO
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC CALOIERO
5 - File PDF NON PUBBLICATO - AUTOCERTIFICAZIONE REGOLARITA' CONTRIBUTIVA

ROSSELLI

6 - File PDF NON PUBBLICATO - INARCASSA ROMA
7 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE EX ART. 80 ROMA
8 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE FLUSSI ROMA
9 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE FLUSSI CALOIERO
10 - File PDF NON PUBBLICATO - FATTURA PA CALOIERO
11 - File PDF NON PUBBLICATO - FATTURA PA ROSSELLI
12 - File PDF NON PUBBLICATO - FATTURA PA ROMA
13 - File PDF NON PUBBLICATO - REPORT FATTURA CALOIERO
14 - File PDF NON PUBBLICATO - REPORT FATTURA ROMA

15 - File PDF NON PUBBLICATO - REPORT FATTURA ROSSELLI
16 - File PDF NON PUBBLICATO - CARTA IDENTITA' ROSSELLI

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/12/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


